ATA nº 65/2022

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 10 horas, realizou-se a 1

reunião ordinária de forma online, via meet.. Estavam presentes: Pâmela Fidelis Ghisi 2

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade 3

Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São José); Luciana Colombo de Freitas 4

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Remerson Luiz Vicência (Diretoria Trânsito e 5

Transportes – DTT); Milly Christie Lima  (OAB Criciúma/SC); Juliana Espíndola Caldos 6

Cavaler (OAB Criciúma/SC); Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência 7

Social de Criciúma); Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São 8

Vicente de Paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paulo); Olinda Soeth Marcos (Pastoral da 9

Pessoa Idosa); Mirella (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Cássia Beatriz Villain (Fundação 10

Cultural de Criciúma); Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva). A vice-presidente dá 11

início a sua fala saudando a todos. A presidente relata acerca de uma denúncia que chegou 12

ao conselho, referente a uma idosa que está sofrendo maus-tratos. Passa a palavra para 13

Loislaine para que esta relate o caso. Loislaine afirma que tiveram conhecimento em abril, 14

entraram em contato com a idosa e foram realizar a visita. Ao questionar a idosa sobre os 15

cuidados esta relatou que “não era bem cuidada, mas era o que tinha”. O relato foi 16

encaminhado a DPCAMI ao Ministério Público e ao CREAS. O caso foi arquivado e solicitado 17

a abertura pelo CREAS no mês de outubro, pois chegaram novas denúncias de maus-tratos. 18

O conselho decide que deverá ser encaminhado um ofício ao MP para um parecer sobre o 19

caso. Entra em pauta o evento do idoso. A presidente apresenta uma oportunidade de realizar 20

na quermesse que ocorrerá nos dias 27, 28 e 29. Ficou acordado na sexta-feira às 13 horas. 21

Referente reunião da comissão de projetos, ficou acordado para o dia 16 de novembro. A 22

respeito do edital de eleição, será lançado em dezembro, com fórum de eleição em fevereiro. 23

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a ata que segue assinada por mim Nathália Joaquim 24

Remor (Secretaria Executiva) e pelos demais conselheiros: 25

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social) 26

Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital 27

São José) 28

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social) 29

Remerson Luiz Vicência (Diretoria Trânsito e Transportes – DTT) 30

Milly Christie Lima  (OAB Criciúma/SC) 31

Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma/SC) 32

Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma) 33

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI 34

Asilo São Vicente de Paulo) 35

Olinda Soeth Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa) 36

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul) 37

Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma) 38